プレスリリース

令和２年１１月１６日

報道関係各位

公益財団法人福岡県産業・科学技術振興財団

ふくおか IST が株式会社 DX パートナーズと連携して

県内の「DX 人材」の育成を推進

公益財団法人福岡県産業・科学技術振興財団（理事長：梶山千里、略称：ふくおかＩＳＴ）

と株式会社ＤＸパートナーズ（代表取締役：村上和彰 九州大学名誉教授）は令和２年１１

月１６日、ふくおかＩＳＴが運営する「システム開発技術カレッジ」におけるＤＸ人材育成

事業の推進に関する覚書を締結し、今後、福岡県域における「ＤＸ人材」の育成に連携して

取り組んでいくことに合意しました。

ＡＩやＩｏＴなどのデジタル技術を駆使して、新たなビジネスモデルを創出するＤＸ

（デジタル・トランスフォーメーション）は、県内企業が抱える重要な課題のひとつであり、

DX に関する基本的な考え方を理解し、企業のＤＸ化を推進できる「ＤＸ人材」のニーズが

飛躍的に高まっています。

ふくおかＩＳＴが運営する「システム開発技術カレッジ」は、平成 13 年の開校以来、半

導体関連分野を中心に、県内技術人材を育成するためのプラットフォームとして多くの企

業に利用され、これまでに延べ 20,000 名以上の受講生を輩出してきました。近時は、県内

各関係機関との連携の下、ＡＩ・ＤＸ関連の各種のオンライン研修を行う「ふくおかＡＩ・

ＤＸスクール」を開講するなど、先進デジタル技術分野における人材育成にも積極的に取り

組んでいます。

本覚書に基づき、株式会社ＤＸパートナーズが独自開発したＤＸ人材養成プログラムで

ある「ＤＸブートキャンプ」と、当財団が長年に亘り蓄積してきた実践的な技術人材育成に

関するノウハウとを組み合わせることで、今後、法人向け・個人向けのオンライン研修を展

開していくほか、「システム開発技術カレッジ」が提供する「ＤＸ基盤技術※」に係る講座

群とのパッケージによる一体的なカリキュラムの開発に取り組むなど、県内企業における

「ＤＸ人材」の育成を総合的に支援してまいります。

また、上記の取り組みの一環として、個人向けのオンライン研修である「ＤＸ基礎講座」

をシリーズ形式で開講し、その第一弾となる「入門編」を下記のとおり開催いたします。

※ 「ＤＸ基盤技術」とは、各企業がＤＸを推進する上で必要となるＡＩ・ＩｏＴ等のデジ

タル技術の総称を指します。

記

１ タイトル

 ＤＸ基礎講座「ＤＸの極意：①入門編 〜 誰もがわかるＤＸ 〜 」

２ 日時・場所等

 令和２年１２月１１日（金曜日） 午後３時から午後５時まで

 オンライン形式により開催

 （事前にお申し込みいただいた方は、当日の参加の有無にかかわらず、一定期間、録画デ

ータの視聴ができます）

３ 受講料

 5,000 円（税別）

４ お申し込み・お問い合わせ先

 公益財団法人福岡県産業・科学技術振興財団（ふくおかＩＳＴ）

 「システム開発技術カレッジ」ホームページ（https://ist-college.org/）

  以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

公益財団法人福岡県産業・科学技術振興財団

ロボット・システム開発部

担当：足立、三井、緒方

TEL：０９２－８２２－１５５０

FAX：０９２－８３２－７１５８

https://ist-college.org/